ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 мая 2007 г. N 123

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЯРМАРОК И ПРОДАЖИ ТОВАРОВ

НА НИХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(в ред. Постановлений Правительства РБ

от 21.08.2009 N 325, от 10.09.2010 N 343,

от 04.10.2011 N 349)

Правительство Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации ярмарок и продажи товаров на них на территории Республики Башкортостан.

(в ред. Постановления Правительства РБ от 10.09.2010 N 343)

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан:

при разработке порядка организации ярмарок и продажи товаров на них на соответствующих территориях учитывать настоящее Постановление;

(в ред. Постановления Правительства РБ от 10.09.2010 N 343)

в срок до 1 июня 2007 года определить места организации ярмарок на соответствующих территориях муниципальных образований;

привлекать к участию в ярмарках республиканских товаропроизводителей;

абзац исключен. - Постановление Правительства РБ от 04.10.2011 N 349.

3. Министерству сельского хозяйства Республики Башкортостан оказывать содействие в организации и проведении ярмарок на территории Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Государственный комитет Республики Башкортостан по торговле и защите прав потребителей.

(в ред. Постановления Правительства РБ от 04.10.2011 N 349)

Премьер-министр

Правительства

Республики Башкортостан

Р.И.БАЙДАВЛЕТОВ

Утвержден

Постановлением Правительства

Республики Башкортостан

от 8 мая 2007 г. N 123

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ЯРМАРОК И ПРОДАЖИ ТОВАРОВ НА НИХ

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(в ред. Постановлений Правительства РБ

от 10.09.2010 N 343, от 04.10.2011 N 349)

1. Настоящий Порядок организации ярмарок и продажи товаров на них на территории Республики Башкортостан (далее - Порядок) определяет основные требования к проведению ярмарок и разработан в целях содействия республиканским товаропроизводителям в продвижении товаров на потребительский рынок Республики Башкортостан.

(в ред. Постановления Правительства РБ от 10.09.2010 N 343)

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

ярмарка - самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей - продавцов и покупателей, организуемое в установленном месте и на установленный срок в целях продажи товаров республиканских производителей. Ярмарки подразделяются на универсальные, специализированные и сельскохозяйственные;

универсальная ярмарка - ярмарка, предназначенная для реализации продовольственных и непродовольственных товаров;

специализированная ярмарка - ярмарка, предназначенная для реализации отдельных групп товаров;

сельскохозяйственная ярмарка - ярмарка, предназначенная для реализации сельскохозяйственной продукции в соответствии с перечнем сельскохозяйственной продукции, продажа которой осуществляется на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке;

(в ред. Постановления Правительства РБ от 10.09.2010 N 343)

организатор ярмарки - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели;

(в ред. Постановления Правительства РБ от 10.09.2010 N 343)

участники ярмарки - юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), которые являются производителями и осуществляют продажу товаров собственного производства;

абзац исключен - Постановление Правительства РБ от 10.09.2010 N 343.

3. Деятельность ярмарок на территории Республики Башкортостан регулируется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан, настоящим Порядком, санитарными правилами, правилами и нормами пожарной безопасности, требованиями стандартов, технических условий и других нормативных правовых документов, регулирующих отношения в сфере торговой деятельности.

4. Основными задачами ярмарок являются создание оптимальных условий потребителям для приобретения одного или нескольких видов товаров различных ценовых категорий и потребительских свойств, хозяйствующим субъектам и гражданам для осуществления торговой деятельности, а также соблюдение прав и интересов покупателей в соответствии с законодательством о защите прав потребителей.

5. Ярмарки организуются на временной основе вне пределов розничных рынков по согласованию с органами местного самоуправления Республики Башкортостан, на территории которых эти ярмарки проводятся.

(в ред. Постановлений Правительства РБ от 10.09.2010 N 343, от 04.10.2011 N 349)

6. Исключен. - Постановление Правительства РБ от 10.09.2010 N 343.

7. Размер платы за предоставление оборудованных торговых мест на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и другие услуги), определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров на ней.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства РБ от 10.09.2010 N 343)

8. Торговля на ярмарке осуществляется на торговых местах, оборудованных в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, противопожарных норм и правил, правил продажи отдельных видов товаров, а также с автотранспортных средств. Запрещается торговля на необорудованных местах (с коробок, ящиков, на тротуарах и т.п.).

9. Участники ярмарки должны иметь:

а) юридические лица и индивидуальные предприниматели:

документ о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

документ, удостоверяющий личность (для индивидуального предпринимателя);

вывеску с указанием наименования организации, информации о ее местонахождении;

б) граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством:

документ, удостоверяющий личность;

документ о владении (пользовании) земельным (дачным) участком;

справку органа местного самоуправления о наличии подсобного хозяйства.

10. При продаже товаров участники ярмарки обязаны:

своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров информацию о товарах и об их изготовителях;

соблюдать требования, предусмотренные законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, и др.;

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчеты с покупателями за товары с применением контрольно-кассовых машин;

соблюдать законодательство, регулирующее торговую деятельность, и требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров.

11. Организатор ярмарки:

разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней;

определяет режим работы ярмарки;

определяет порядок организации ярмарки;

определяет порядок предоставления торговых мест на ярмарке;

опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней;

оснащает место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и санитарными узлами (биотуалетами) в соответствии с санитарными нормами;

обеспечивает вывоз мусора после завершения деятельности ярмарки;

организовывает временные автостоянки для парковки личного автотранспорта;

принимает меры по организации доставки инвалидам и пожилым людям приобретенного на ярмарке товара.

(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 04.10.2011 N 349)

В случае, если организатором ярмарки является федеральный орган государственной власти, порядок организации ярмарки и продажи товаров на ней устанавливается организатором ярмарки с учетом положений статьи 11 Федерального закона "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".

(п. 11 в ред. Постановления Правительства РБ от 10.09.2010 N 343)

12. Контроль за соблюдением в местах проведения ярмарок требований и норм законодательства, регламентирующего торговую деятельность, и настоящего Порядка осуществляется организаторами ярмарки и контролирующими и надзорными органами в пределах их компетенции.